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Mallrat – Commodities   

 Dje Sot Ndryshimi 
Ari 1820.3 1820.7 0.02% 
Argjend 20.97 21.00 0.11% 
Brent Crude 84.07 84.51 0.52% 
WTI Crude 82.31 82.82 0.62% 

 
Valutat – Currencies 

 Dje Sot Ndryshimi 
EURUSD 1.0550 1.0547 -0.03% 
EURCHF 0.9626 0.9625 -0.01% 
EURGBP 0.8653 0.8647 -0.07% 
EURALL 105.9748 105.7653 -0.20% 
EURTRY 29.1173 29.1418 0.08% 

 

Indekset – Indexes 

 Dje Sot Ndryshimi 
DXY    106.3320  106.38 0.04% 
VIX 18.49 18.54 0.27% 
S&P 500 4,263.75 4,258.19 -0.13% 
NASDAQ 13,236.01 13,219.83 -0.12% 
Dow & Jones 33,129.55 33,119.57 -0.03% 
DAX-Gjermani 15,070.22 15,167.00 0.64% 
FTSE 7,451.54 7,476.50 0.33% 
NIKKEI 31,075.36 30,994.67 -0.26% 
SSE-Shangai 3,107.32 3,110.48 0.10% 

 

Normat e Interesit te obligacioneve – Bond’s IR 

 Dje Sot Ndryshimi 
SHBA 10 vite 4.72 4.74 0.50% 
SHBA 2 vite 5.02 5.04 0.41% 
Gjermani 10 vite 2.88 2.91 0.94% 
Gjermani 2 vite 3.14 3.15 0.45% 
Burimi: Bloomberg 

DXY (U.S Dollar Index) – Indeksi qe tregon vleren e valutes se 
dollarit amerikan kundrejt valutave te tjera 
VIX (Volatility Index) – Indeksi qe tregon paqendrueshmerine 
e vleresim te tregut nga luhatjet e pritura ne indeksin S&P 
S&P 500 – Indeksi i 500 kompanive tregtuese me te medha ne 
Shtetet e Bashkuara te Amerikes 
NASDAQ – Indeks ne te cilin tregtohen me shume se 3,000 aksione 
ne SHBA 
DJIA – Indeksi i 30 kompanive me te medha qe tregtojne ne NYSE 
dhe NASDAQ 
DAX – Indeksi i aksioneve gjermane, rreth 30 kompanive 
FTSE – Indeksi i 100 kompanive me te medha ne Londer                      
US Treasury Yield - Kurba e yield-eve 
NIKKEI – Indeksi i aksioneve japoneze 
SSE – Indeksi i Shangait ne Kine 

LAJMET SOT  

 

➢ Rreshqitja e ekonomise globale behet me e 

veshtire me rritjen e rendimenteve (yield-eve) te 

obligacioneve 

 

➢ Nafta eshte ne rruge per renien e saj me te madhe 

javore qe nga marsi 

 

➢ Ndersa çmimet e naftes bien dhe vlerat e 

aksioneve rriten, çmimet e benzines ne SHBA mund 

te bien ne 3 dollare per gallon 

 

➢ Shumica e kufizimeve te eksportit te naftes ne Rusi 

jane hequr 

 

➢ Perpara nje raporti te rendesishem te vendeve te 

punes ne SHBA, indeksi Hang Seng i Hong Kongut 

kryeson perparimet ne Azi me nje rritje prej 2% 

 

➢ Nje nga barrierat kryesore per sipermarrjet e huaja 

do te hiqet nga Kina 

 

➢ Ndersa Putin flet, rubla bie ne nivelin me te ulet ne 

me shume se 7 jave, mbi 100 per dollar 

 

➢ Goldman Sachs ndjek paqendrueshmerine 

USD/JPY mes thashethemeve per nderhyrje 

 

➢  Hapja e tregut te aksioneve te se premtes ne 

Evrope parashikohet te jete e perzier 



 

 

 

 

Kalendari Ekonomik (ngjarjet) 

SHTETI DATA NGJARJA 
SHBA 06/10/2023 Listat e pagave jofermike te SHBA 

SHBA 06/10/2023 Shkalla e papunesise ne SHBA 
Burimi: Bloomberg 

 

 
 

 
 
 
 
 
 
 

LAJME TE PERGJITHSHME 

 

➢ Putin pretendon se nese mbeshtetja ushtarake 

perendimore perfundon, Ukraina do te duroje 

vetem nje jave 

 

➢ Te pakten 100 njerez u vrane kur nje dron sulmoi 

nje kolegj ushtarak sirian 

 

➢ Putin pretendon se granata qe shpertheu rrezoi 

avionin qe mbante udheheqesin e Wagner 

Prigozhin 

 

➢ Nje djale 10-vjeçar u vra ne rajonin e Kharkiv 

 

➢ BBC deshmon se anijet kineze bllokojne anijet e 

furnizimit te Filipineve 

EKONOMIA NE KOSOVE 

 

➢ Ristuccia ka thene se KFOR e ka parandaluar qe 

situate ne Banjske te eskalonte ne nje situate me 

te rende 

 

➢ Kuvendi i Kosoves sot do te mbaje seance 

plenare, ku seanca i dedikohet vetem pyetjeve 

parlamentare 

 
➢ Ministrja e Jashtme e Gjermanise sot do te 

vizitoje Shqiperine 

 
➢ Ministri i Puneve te Brendshme i Kosoves, Xhelal 

Sveçla kq thene se situate e njejte sikur ne 

Banjske mund te perseritet 

"Beni çdo detaj te persosur dhe kufizoni numrin e detajeve ne te persosur"  
Jack Dorsey 



 

 
Informacion & Paralajmerim 
 
Pergjegjes per kete publikim eshte Banka Kombetare Tregtare Sh.A 
 
Informacioni i perfshire ne kete publikim eshte pergatitur nga Banka Kombetare Tregtare Sh.A vetem per 
qellime informative. Megjithese informacioni ne kete publikim eshte marre nga burime per te cilat ne 
konsiderojme se jane te besueshme, mirepo nuk garantojme se informacioni eshte plotesisht i sakte. 
Banka Kombetare Tregtare Sh.A nuk pranon asnje pergjegjesi per çfaredo humbje qe mund te ndodhe nga 
perdorimi i ketij publikimi, ose qe lind ne ndonje menyre tjeter ne lidhje me kete publikim.  
 
Ky publikim nuk mund te interpretohet si nje keshille per kedo dhe nuk mund te riprodhohet, shperndahet 
ose botohet per ndonje qellim. Informacioni ne kete publikim eshte aktual ne daten e fundit te krijimit, si 
publikim mund te jete i vjeteruar nga zhvillimet qe mund ndodhin pa u ndryshuar publikimi. 
 
 
 


